ATA Nº 09/2018 – Terceira Sessão Ordinária do mês de março do terceiro Período
Legislativo, da Décima Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
13 de março de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs19min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Vice-Presidente desta Casa de Leis,
Vereador Zezinho da Lafiche declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou a
Vereadora Mírian Lustosa para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira
aos visitantes. Em seguida o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo
para proceder à leitura da correspondência recebida e da ata da sessão anterior, que
depois de lida, discutida e votada, foi aprovada por unanimidade. Foi solicitado pelo
Vereador Sargento Jenilson a inclusão do Requerimento nº 473/2018 de autoria do
Vereador Sargento Jenilson – PRTB, que requer ao Presidente desta Casa de Leis que
encaminhe expediente a Mesa Diretora para realização de audiência pública para
realização de audiência pública para tratar sobre a implantação do Colégio Militar no
município. Dando prosseguimento o Senhor Vice-Presidente passou a direção dos
trabalhos para o Senhor Presidente desta Casa, que em seguida encaminhou os
trabalhos para o Expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento
Jenilson para proceder à leitura das matérias: PROJETO DE LEI N° 05/2018, de
08.03.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera e revoga dispositivos à Lei
Municipal nº 827, de 21 de dezembro de 1989 e da outras providências. PROJETO DE
LEI N° 05/2018, de 02.01.2018. AUTOR: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. ASSUNTO:
Institui a Campanha “Coração de Mulher”, e da outras providências. Os projetos lidos
foram encaminhados as comissões competentes. REQUERIMENTO N° 003/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Requer a criação do Centro de Iniciação
ao Esporte. REQUERIMENTO N° 021/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador
André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esporte.
ASSUNTO: Solicito a construção de uma pista de esportes radicais (skate, slackline,
patins, bike BMX e outros) na Praça José Leandro da Silva, no Setor Pedroso.
REQUERIMENTO N° 048/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Valdônio
Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Solicita a pavimentação asfáltica na Rua 07-A, localizado no Setor Trevo Oeste,
próximo ao Trevo da Rua 07. REQUERIMENTO N° 049/2018, de 02.01.2018.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues – PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Conclusão da pavimentação asfáltica nas rua
Lenival Correia Ferreira, João Oscar, Edson Vieira dos Santos, André Farias dos Santos e
Antônio Ricardo Medeiros que se localizam entre as avenidas Oeste (Residencial
Daniela) e Honorina Alves Furtado (Alto da Boa Vista). REQUERIMENTO N° 082/2018,
de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes - PDT. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Dispõe sobre adoção de medidas a serem
tomadas pela rede municipal de saúde no atendimento as mulheres grávidas, visando
a prevenção e controle do mosquito transmissor do vírus da dengue, chikungunya e da
zyka. REQUERIMENTO N° 098/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereadora Mírian
Lustosa – MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a construção de uma academia ao ar livre na praça localizada em frente a
Igreja Católica Nossa Senhora do Rosário, no Setor Waldir Lins I. REQUERIMENTO N°
099/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE: Vereadora Mírian Lustosa – MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a
construção de uma academia ao ar livre na praça localizada em frente a Igreja Católica

de Nossa Senhora das Graças, no Setor Sol Nascente. REQUERIMENTO N° 110/2018,
de 12.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro – PPS. DESTINATÁRIO:
Comandante do 4º BPM. ASSUNTO: Solicita que seja feito uma parceira com a Escola
Municipal Odair Lúcio para que sejam realizadas rondas intercaladas da Patrulha
Escolar no período noturno, visando à segurança dos alunos e professores.
REQUERIMENTO N° 120/2018, de 12.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
– PPS. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita
que os semáforos sejam configurados em sistema de alerta, com luz amarela
intermitente entre a 00 horas e 05 horas. REQUERIMENTO N° 154/2018, de
03.01.2018. REQUERENTE: Vereador Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita a recuperação de toda a
malha asfáltica do Setor Novo Horizonte. REQUERIMENTO N° 189/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. DESTINATÁRIO:
Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Cria um centro de referência para combate
e tratamento a hanseníase no município. REQUERIMENTO N°243/2018, de
02.01.2018. REQUERENTE: Vereador Wendel Gomides – PDT. DESTINATÁRIO: Diretora
Administrativa da Defensoria Pública de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a realização de
palestras em parceria com escolas e comunidade em geral sobre a Lei Maria da Penha.
REQUERIMENTO N°355/2018, de 11.01.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita
providências na elaboração de duas unidades escolares da rede municipal de ensino
como Colégios Militares Conveniados. REQUERIMENTO N°402/2018, de 07.02.2018.
REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche – PROS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a construção de vias de escoamento de
água pluvial na Rua Antônio Nunes da Silva, Setor Parque das Acácias, nas
proximidades do Campus I do Centro Universitário UNIRG. REQUERIMENTO
N°412/2018, de 19.02.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza – MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a premente
necessidade da existência de cobertura e assento para comodidade dos usuários do
transporte coletivo, ponto de ônibus que fica localizado em frente à UNIRG Campus I.
REQUERIMENTO N°431/2018, de 15.02.2018. REQUERENTE: Vereador Sargento
Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Solicita
providencias quanto a informações referentes a conclusão de obras no ambulatório da
UNIRG (USF) localizado na Avenida Brasília entre as ruas 03 e 04 no centro de Gurupi.
REQUERIMENTO N°434/2018, de 22.02.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza –
MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer que
seja feito um estudo e planejamento para que possa resolver o problema de drenagem
de água na Avenida B, Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N°468/2018, de
19.02.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do Trevo – PSB. DESTINATÁRIO:
Presidente da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Requer o termino das obras do Campus I
do Centro Universitário UNIRG. REQUERIMENTO N°469/2018, de 12.03.2018.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal
de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer a instalação de placas de sinalização
indicativas de mão dupla na Rua Senador Pedro Ludovico no trecho entre a Avenida
Rio de Janeiro e Avenida Perimetral. REQUERIMENTO N°470/2018, de 09.03.2018.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia – DEM. DESTINATÁRIO: Diretor Municipal
de Trânsito e Segurança. ASSUNTO: Requer reordenamento do trânsito no Trevo da
Rua 20, sentido leste/oeste. ITEM 23: REQUERIMENTO Nº 473/2018, 12.03.2018.
REQUERENTE: Vereador Sargento Jenilson – PRTB. DESTINATÁRIO: Presidente da
Câmara Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer que encaminhe expediente a Mesa

Diretora para realização de audiência pública para tratar sobre a implantação de
Colégios Militares no município. Os requerimentos lidos foram colocados em discussão
e votação, sendo aprovados por unanimidade. INDICAÇÃO N° 085/2018, de
02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Cria um centro de referência para combate e
tratamento a hanseníase no município. INDICAÇÃO N°166/2018, de 06.03.2018.
INDICANTE: Vereador Cláudio do Trevo - PSB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi
- TO. ASSUNTO: Indica a aquisição de uma ambulância para o Povoado Trevo da Praia.
As indicações lidas serão encaminhadas ao Chefe do Poder Executivo. Não havendo
mais matérias no Expediente, o Senhor Presidente encaminhou a sessão para o grande
expediente, onde fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os Senhores
Vereadores: Sargento Jenilson, Ivanilson Marinho e André Caixeta. Não havendo mais
vereadores inscritos no Grande Expediente, o Senhor Presidente encaminhou para as
considerações finais, onde todos os escritos declinaram uso da palavra.  Não havendo
nada mais a ser tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 11hs40min, agradecendo a presença de todos e convidando para
participarem das próximas sessões. Compareceram a esta Sessão os Senhores
Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson – PRTB
como 1º Secretário; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; Cesar da Farmácia –
DEM; Claudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho – PMDB; Jair
Souza – PMDB; Marilis Fernandes – PDT; Mírian Lustosa – PMDB; Sargento Jenilson –
PRTB; Wendel Gomides - PDT e Zezinho da Lafiche - PROS. O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 09/2018, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara
Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos treze dias do mês de março de dois mil
e dezoito.

Ver. VALDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                     1º Secretário